
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���
 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����
�� �� ��

PROCESSO Nº SEI-27/135/001810/2019 - MARIO MARTINS LOPES,
RG CBMERJ 17450, Id Funcional 6115756, a contar de 21 de setem-
bro de 2019.

OS MILITARES FAZEM JUS AOS ABONOS DE PERMANÊNCIA A
PARTIR DAS DATAS CITADAS NOS PRESENTES PROCESSOS
A D M I N I S T R AT I V O S .

Id: 2231455

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO COMANDANTE-GERAL
DE 09.01.2020

PROCESSO Nº SEI-27/037/003720/2019 - CONCEDE ao Coronel BM
RR QOS/Méd/86 UBIRAJARA DE OLIVEIRA - RG 09.692 - ID Fun-
cional 0026494698, a isenção do Imposto de Renda que trata o inciso
XIV do art. 6º da Lei nº 7.713/88, com redação promovida pela Lei nº
11.052/04, a contar de 28/08/2019, por ter adquirido patologia elen-
cada em lei específica, constante na Ata de Inspeção de Saúde, SES-
SÃO N° 370/19, conforme o Processo nº SEI-27/037/003720/2019.

Id: 2231352

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO COMANDANTE-GERAL
DE 09.01.2020

PROCESSO Nº E-27/140/002/2019 - CONCEDO, com validade a con-
tar de 05 de agosto de 2019, ao 1º Sargento BM Ref ISAIAS DE OLI-
VEIRA GUIMARAES, RG 22.139 - ID Funcional nº 2652814-2, a isen-
ção de imposto de renda que trata o inciso XIV, do art. 6º, da Lei
Federal nº 7.713, de 22.12.1988, com redação promovida pela Lei nº
11.052/04, por ter passado para a inatividade e apresentar patologia
elencada em lei específica, constante na Ata de Inspeção de Saúde,
SESSÃO Nº 279/19, conforme o Processo nº E-27/140/002/2019.

Id: 2231353

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

D E S PA C H O S DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 09.01.2020

PROCESSO Nº E-08/001/462/2016 - HOMOLOGO a Licitação por
Pregão Eletrônico nº 315/2019, nos termos do pronunciamento da
Pregoeira, conforme a Ata de Pregão de Adjudicação. A U TO R I Z O a
despesa, em nome das empresas,, UNIQUE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI, referente ao item 01, COSTA CAMARGO
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ), refe-
rente ao item 04, e HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A.,
referente ao item 05, pelo valor total de R$ 712.696,62 (setecentos e
doze mil seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e dois cen-
tavos), a conta do PT 2961.10.302.0151.8341 - ED 3390.30.07 - Fon-
te 122. Restaram fracassados os itens 02 e 03.

PROCESSO Nº E-08/001/9329/2015 - HOMOLOGO a Licitação por
Pregão Eletrônico nº 383/2019, nos termos do pronunciamento da
Pregoeira, conforme a Ata de Pregão de Adjudicação. A U TO R I Z O a
despesa, em nome da empresa COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, referente aos itens 01 e 02, pelo
valor total de R$ 442.176,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil cen-
to e setenta e seis Reais), a conta do PT 2961.10.303.0158.2716 -
ED 3390.30.07 - Fonte 100.

Id: 2231337

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
S U B S E C R E TA R I A E X E C U T I VA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 09/01/2020

APOSENTA NEIDE SOUZA E SILVA, Auxiliar Operacional de Servi-
ços de Saúde, classe “A”, matrícula n° 299.626-2, ID n° 3125416-0,
nos termos do artigo 40, § 1°, inciso III, alínea “b” da Constituição
Federal. Proc. n° SEI-08/001/042552/2019.

D E S PA C H O DA SUPERINTENDENTE
DE 08/01/2020

PROC. Nº SEI-08/001/045294/2019 - LUCIA PASSARI LAVRADO, Mé-
dico, ID Funcional nº 4214185-0. DEFIRO o pedido de Desistência da
Gratificação de Produtividade instituída pelo Decreto nº 44.843, de 16
de junho de 2014, conforme o descrito no processo acima discrimi-
nado.

Id: 2231399

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
S U B S E C R E TA RIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 27/12/2019

PROCESSO Nº E-08/606324/1991 - DOMINGOS DE JESUS TEXEI-
RA, Médico, matrícula nº 2882207-4, ID. n° 3129209-1, DEFIRO a De-
saverbação do Tempo de Serviço de 3.445 dias prestados em ativi-
dades vinculadas ao Regime Próprio do Governo do Estado do Rio
de Janeiro, concedidos através do Despacho de 09/09/1992, publicado
no D.O. de 18/09/1992, através do Processo nº E-08/600096/2009,
nesta Secretaria de Estado de Saúde.

Id: 2231429

COORDENAÇÃO DE C O N T R ATO S

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTO. Detentora do Registro: AVANTE BRASIL CO-
MÉRCIO EIRELI ME nos itens 01 e 02. Vigência: 12 (doze) meses
contados a partir da publicação da Ata. Modalidade: Pregão Eletrônico
nº 285/2019. Data de Assinatura: 07/01/2020. Valor Total: R$
41.588,19 (quarenta e um mil quinhentos e oitenta e oito reais e de-
zenove centavos). Processo nº E-08/001/2440/2018.

Id: 2231311

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA S DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS. Detentoras do Registro: JRG DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA., no item 01, AVANTE
BRASIL COMÉRCIO EIRELI ME., no item 02 e HOSPINOVA DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., nos itens 03 e
04. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da publicação da Ata.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 166/2019. Data de Assinatura:
27/12/2019. Valor total: R$ 220.849,68 (duzentos e vinte mil oitocentos
e quarenta e nove reais e sessenta e oito centavos). Processo nº E-
08/001/3715/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 - Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL (FRALDA DESCARTAVEL GERIÁTRICA G). Detentora
do Registro: CARIOCA MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO EI-
RELI, no item 01. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da pu-
blicação da Ata. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 235/2019. Data de
Assinatura: 07/01/2020. Valor total: R$ 331.200,00 (trezentos e trinta e
um mil e duzentos reais). Processo nº E-08/001/1385/2019.

Id: 2231264

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETÁRIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SVS Nº 253 DE 06 DE JANEIRO DE 2020

DETERMINA A INTERDIÇÃO, SUSPENDE A
VENDA E USO DE PRODUTO ALIMENTÍCIO
NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO.

A SUBSECRETÁRIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO

- as disposições do Artigo 10 da Lei nº 6.437, de 20/08/1977, publi-
cada no D O U de 24/08/1977; e

- o Laudo de Análise nº 701.1P.0/2019, emitido pelo Laboratório Cen-
tral Noel Nutels, referente à análise fiscal da amostra coletada pela
Vigilância Sanitária do Município de Belford Roxo, do lote
356_L06JUN18GRTU, data de fabricação 03/07/2019, data de valida-
de 02/07/2021, do produto AZEITE DE OLIVA TIPO ÚNICO, marca
FIGUEIRA DA FOZ, envasado por REAL OLIVA INDÚSTRIA DE ALI-
MENTOS EIRELI, CNPJ: 25.117.307/0001-06, localizada na Rodovia
Presidente Dutra, s/nº - KM 288 - Galpão G3 - Pombal - Barra Mansa
- Rio de Janeiro - RJ, por apresentar a amostra analisada resultados
insatisfatórios quanto aos ensaios de Análise de Rotulagem, Índice de
Refração e Índice de Iodo (WIJS);

R E S O LV E :

Art. 1º - Determinar, como medida de interesse sanitário, a interdição,
suspensão da venda e uso do lote 356_L06JUN18GRTU, data de fa-
bricação 03/07/2019, data de validade 02/07/2021, do produto AZEITE
DE OLIVA TIPO ÚNICO, marca FIGUEIRA DA FOZ, envasado por
REAL OLIVA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ:
25.117.307/0001-06, localizada na Rodovia Presidente Dutra, s/nº -
KM 288 - Galpão G3 - Pombal - Barra Mansa - Rio de Janeiro - RJ,
por apresentar a amostra analisada resultados insatisfatórios quanto
aos ensaios de Análise de Rotulagem, Índice de Refração e Índice de
Iodo (WIJS).

Art. 2º - Determinar a todos os estabelecimentos de comércio e ma-
nipulação de alimentos em funcionamento no Estado do Rio de Ja-
neiro, que retirem o lote do produto referido no Art. 1º da exposição
ao consumidor.

Art. 3º - Determinar aos órgãos competentes de Vigilância Sanitária
das Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Rio de Janeiro,
que inspecionem os estabelecimentos de comércio e manipulação de
alimentos para verificar o cumprimento do disposto nos Artigos 1º e
2º.

Art. 4º - O não cumprimento do disposto nesta Portaria configura in-
fração de natureza sanitária com sanções previstas na Lei Federal nº
6437, de 20/08/1977.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de janeiro de 2020

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Subsecretária de Vigilância em Saúde

Id: 2231438

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 09/01/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/782/2019 AUTORIZO E
RATIFICO o Ato de Inexigibilidade, com fulcro no art. 30, I, da Lei n°
13.303/2016, no valor de R$ 31.242,50 (trinta e um mil duzentos e
quarenta e dois reais e cinquenta centavos), em favor da Empresa
STEQ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., para contratação
de empresa especializada em assistência técnica e manutenção cor-
retiva da estufa de despirogenização da marca Lytzen, instalada no
setor de Imunoglobulina do Departamento de Soro.

Id: 2231281

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 08 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas, e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso nº E-08/007/2217/2019,

R E S O LV E :

Art. 1° - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designando o Sra. Camila Menezes Gomes da Silva, ID.
5105281-4, como encarregado do feito.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O., para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de janeiro de 2020

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA
Diretor-Executivo

Id: 2231436

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 07/01/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 003/2020 - NOMEIA LEONARDO BRITO XIME-
NES, a contar de 09/01/2020, para o cargo em comissão de ASSES-
SOR IV, símbolo ASS IV, Diretoria Jurídica, da Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Marília Sousa
Cristo Chagas.

Id: 2231393

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 09/01/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 006/2020 - NOMEIA MICHELE VIEIRA DE OLI-
VEIRA NASCIMENTO, a contar de 11/01/2020, para o cargo em co-

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 09/01/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 004/2020 - EXONERA RODRIGO GUIMARÃES
CUNHA ID. Funcional 4432934-2, a contar de 19/12/2019, do cargo
em comissão de DIRETOR ASSITENCIAL, como lotação no Instituto
de Hematologia Arthur de Siqueira Cavalcanti - HEMORIO da Diretoria
de Recursos Humanos, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro.

Id: 2231394

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 09/01/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 007/2020 - NOMEIA TALITA DE PAULA MAG-
NO, a contar de 13/01/2020, para o cargo em comissão de CHEFIA
DE AVALIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO, símbolo CH, da Diretoria
de Recursos Humanos, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro, anteriormente ocupado por Michele Vieira de Oliveira Nascimen-
to.

Id: 2231466

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 09/01/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 005/2020 - EXONERA MICHELE VIEIRA DE
OLIVEIRA NASCIMENTO, ID. Funcional 4191884-3, a contar de
10/01/2020, do cargo em comissão de CHEFIA DE AVALIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO, símbolo CH, da Diretoria de Recursos Huma-
nos, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2231464

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 02/01/2020

PROCESSO Nº E-08/007/1267/2019 - RATIFICO o procedimento de
Inexigibilidade de Licitação n° 005/2019, no valor total de R$
52.565,30 (cinquenta e dois mil quinhentos e sessenta e cinco reais e
trinta centavos), em favor da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS - EBCT, para Prestação de serviços postais (corres-
pondências convencionais).

Id: 2231339

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 08/01/2020

PROCESSO Nº E-08/007/1568/2019 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 67/2019, para AQUISIÇÃO DE INSUMO PARA REALIZAÇÃO
DE HEMOGRAMA E CONTAGEM DE RETICULÓCITOS, COM FOR-
NECIMENTO DE EQUIPAMENTO EM SISTEMA DE COMODATO, em
favor da seguinte empresa: BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABO-
RATORIO E CORRELATO LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nú-
mero 04.086.552/0001-15, para o item 01, no valor de R$ 320.000,00
(trezentos e vinte mil reais) e para o item 02, no valor de R$
69.000,00 (sessenta e nove mil reais), no valor total para o Lote 01
de R$ 389.000,00 (trezentos e oitenta e nove mil reais).

Id: 2231417

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 09/01/2020

PROCESSO Nº E-08/007/101374/2018 - HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico nº 71/2019, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOS-
PITALAR: INTRODUTORES PARA CIRURGIA CARDÍACA, em favor
da seguinte empresa: HOUSE MED PRODUTOS FARMACEUTICOS
E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o número
01.012.073/0001-66, para o item 01 no valor de R$ 158.396,04 (cento
e cinquenta e oito mil trezentos e noventa e seis reais e quatro cen-
tavos) e do item 02, no valor de R$ 45.308,16 (quarenta e cinco mil
trezentos e oito reais e dezesseis centavos) o valor global total dos
itens 01 e 02 é de R$ 203.704,20 (duzentos e três mil setecentos e
quatro reais e vinte centavos).

Id: 2231418

missão de COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO, símbolo CD,
da Diretoria de Recursos Humanos, da Fundação Saúde do Estado
do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Gabriel Magalhães de
Souza.

Id: 2231505

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br


		2020-01-11T01:46:20-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




